EMENDA IMPOSITIVA INDIVIDUAL Nº ___/2025 
AO PROJETO SUBSTITUTIVO Nº 10/2025 

EMENDAS INDIVIDUAIS – ORIGEM DOS RECURSOS 

ORIGEM 
CLASSIFICAÇÃO 

FUNCIONAL 
DESCRIÇÃO NATUREZA VALOR 

24.00.00 99.999.9999.9.0999 
Reserva de 

contingência 
9.9.99.99.00 

R$51.000,00 
(cinquenta e 

um mil 
reais) 

No Projeto Substitutivo nº 10/2025 ao Projeto de Lei nº 49/2025, que estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Aracruz para o exercício financeiro 
de 2026, ficam alterados nos Quadros de Detalhamento de Despesas, na dotação orçamentária abaixo especificada, o valor de seu elemento de despesa,

[...]

Valor 

EPIO 
SEMESP 
22.00.00 

27.813.0005.1.0193 
1.500.037.000 

Promoção de eventos esportivos 3.3.50.00.00 

Repasse para o 
Projeto ARCA 
Nova Geração 

ARCA – 
Associação 

Recreativa e 
Cultural de 

Aracruz 
CNPJ: 

27.451.194/0001
-06 

R$51.000,00 
(cinquenta e 
um mil reais) 

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 340036003700350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA 

Apresentamos a Emenda Impositiva ao Projeto de Lei nº 049/2025 para majorar os recursos destinados à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude,